CAPÍTULO 1 - SUBSETOR AGRÍCOLA

CORREDORES ESTRATÉGICOS DE DESENVOLVIMENTO

GRUPO DE TRABALHO INTERMINISTERIAL - MT/MA

CARACTERÍSTICAS DAS ÁREAS POTENCIAIS SELECIONADAS
(Em 106)
	ESTADO
	ÁREA (ha)
	PRODUÇÃO DE

	
	Potencial
	Plantada*
	GRANÉIS*(t)

	
	
	
	

	Mato Grosso
	12,2
	3,6
	9,5

	
	
	
	

	Mato Grosso do Sul
	8,0
	1,6
	3,9

	
	
	
	

	Bahia
	3,8
	1,7
	2,3

	
	
	
	

	Tocantins
	2,0
	0,2
	0,5

	
	
	
	

	Maranhão
	1,5
	1,0
	1,1

	
	
	
	

	Piauí
	1,4
	0,6
	0,2

	
	
	
	

	Rondônia
	1,1
	0,4
	0,5

	
	
	
	

	Goiás
	7,0
	2,3
	6,4

	
	
	
	

	Roraima
	1,5
	0,0
	0,1

	
	
	
	

	Pará
	4,0
	0,7
	0,9

	TOTAL
	42,5
	12,1
	25,4

	FONTE: Conab.
	
	
	

	(*) Inclui arroz, feijão, milho e soja, safra 1997/1998.


CORREDORES ESTRATÉGICOS DE DESENVOLVIMENTO
GRUPO DE TRABALHO INTERMINISTERIAL - MT/MA
PRODUÇÃO AGRÍCOLA ESTADUAL
SAFRA 1997/1998

(Em 103 t)
	ESTADO 
	PRODUTO
	TOTAL

	
	Arroz
	Feijão
	Milho
	Soja
	ESTADO

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso
	1.018,6
	18,2
	1.348,4
	7.150,0
	9.535,2

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso do Sul
	204,0
	21,3
	1.343,9
	2.281,7
	3.850,9

	
	
	
	
	
	

	Bahia
	81,6
	268,9
	751,0
	1.201,6
	2.303,1

	
	
	
	
	
	

	Tocantins
	348,5
	1,7
	97,4
	80,2
	527,8

	
	
	
	
	
	

	Maranhão
	587,1
	18,0
	209,9
	302,4
	1.117,4

	
	
	
	
	
	

	Piauí
	92,9
	18,2
	61,0
	57,1
	229,2

	
	
	
	
	
	

	Rondônia
	188,3
	55,1
	264,3
	14,1
	521,8

	
	
	
	
	
	

	Goiás 
	247,7
	194,3
	2.565,1
	3.372,0
	6.379,1

	
	
	
	
	
	

	Roraima
	49,6
	0,2
	16,2
	—
	66,0

	
	
	
	
	
	

	Pará
	327,6
	47,1
	527,6
	—
	902,3

	
	
	
	
	
	

	TOTAL 
	3.145,9
	643,0
	7.184,8
	14.459,1
	25.432,8

	FONTE: Conab.
	
	
	
	
	


CORREDORES ESTRATÉGICOS DE DESENVOLVIMENTO
GRUPO DE TRABALHO INTERMINISTERIAL - MT/MA
ÁREA PLANTADA ESTADUAL
SAFRA 1997/1998
(Em 103 ha)
	ESTADO 
	PRODUTO
	TOTAL

	
	Arroz
	Feijão
	Milho
	Soja
	ESTADO

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso
	428,0
	26,6
	528,4
	2.600,0
	3.583,0

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso do Sul
	60,0
	26,8
	451,5
	1.086,5
	1.624,8

	
	
	
	
	
	

	Bahia
	51,0
	617,9
	504,7
	556,3
	1.729,9

	
	
	
	
	
	

	Tocantins
	131,5
	4,8
	55,2
	40,1
	231,6

	
	
	
	
	
	

	Maranhão
	434,9
	67,4
	304,2
	144,0
	950,5

	
	
	
	
	
	

	Piauí
	145,1
	193,7
	257,2
	28,6
	624,6

	
	
	
	
	
	

	Rondônia
	111,4
	94,2
	144,4
	4,7
	354,7

	
	
	
	
	
	

	Goiás 
	129,0
	123,8
	659,7
	1.338,1
	2.250,6

	
	
	
	
	
	

	Roraima
	15,7
	0,8
	13,5
	—
	30,0

	
	
	
	
	
	

	Pará
	280,0
	83,6
	358,9
	—
	722,5

	
	
	
	
	
	

	TOTAL 
	1.786,6
	1.239,6
	3.277,7
	5.798,3
	12.102,2

	FONTE: Conab.
	
	
	
	
	


CORREDORES ESTRATÉGICOS DE DESENVOLVIMENTO
GRUPO DE TRABALHO INTERMINISTERIAL - MT/MA
PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA ESTADUAL
SAFRA 1997/1998

(Em kg/ha)
	ESTADO 
	PRODUTO
	MÉDIA

	
	Arroz
	Feijão
	Milho
	Soja
	ESTADO

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso
	2.380
	684
	2.552
	2.750
	2.661

	
	
	
	
	
	

	Mato Grosso do Sul
	3.400
	795
	2.977
	2.100
	2.370

	
	
	
	
	
	

	Bahia
	1.600
	435
	1.488
	2.160
	1.331

	
	
	
	
	
	

	Tocantins
	2.650
	354
	1.764
	2.000
	2.279

	
	
	
	
	
	

	Maranhão
	1.350
	267
	690
	2.100
	1.176

	
	
	
	
	
	

	Piauí
	640
	94
	237
	1.997
	367

	
	
	
	
	
	

	Rondônia
	1.690
	585
	1.830
	3.000
	1.471

	
	
	
	
	
	

	Goiás 
	1.920
	1.569
	3.888
	2.520
	2.834

	
	
	
	
	
	

	Roraima
	3.160
	250
	1.200
	—
	2.200

	
	
	
	
	
	

	Pará
	1.170
	563
	1.470
	—
	1.249

	
	
	
	
	
	

	MÉDIA TOTAL
	1.761
	519
	2.192
	2.494
	2.102


FONTE: Conab.
